

Số: /KH-UBND

Đồng Xoài, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn thành phố Đồng Xoài.

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Theo đề nghị của phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tại Tờ trình số 749/TTr-VHTT ngày 04/9/2024. Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số của thành phố Đồng Xoài.
- Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.
- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn thể nhân dân.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, chung chung. Tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn thành phố Đồng Xoài.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

**1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024:** Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số (ngày 10/10) năm 2024 là “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số-Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”.

**2. Các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn thành phố:**

a) Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 dưới nhiều hình thức khác nhau như: Xây dựng và phát sóng các chuyên mục, phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024, tuyên truyền trên bảng tin điện tử tại Quảng trường thành phố, trên hệ

thông truyền thanh cơ sở, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thành phố, Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, xã, phường; trên bảng thông tin điện tử màn hình Led tại trụ sở của các cơ quan, đơn vị thành phố và các xã, phường.

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền thanh và Truyền hình thành phố, Trung tâm Văn hóa-Thể thao thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Thời gian: Thường xuyên, trọng tâm từ 09/9-09/10/2024.

b) Phát động và triển khai chiến dịch ra quân “*Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số*” của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024).

- Nội dung: Ủy ban nhân dân xã, phường đồng loạt tổ chức ngày hội chuyển đổi số, trong đó có nội dung triển khai chiến dịch ra quân “*Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số*” của Tổ Công nghệ số Cộng đồng và Đề án 06.

- Các tổ ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số tại địa bàn ở các xã, phường, bao gồm: Hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Bình Phước Today, thanh toán điện tử, cấp chữ ký số miễn phí cho người dân...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Văn phòng HĐND và UBND thành phố, các doanh nghiệp viễn thông, Công an thành phố.

- Địa điểm: Tại các xã, phường trên địa bàn thành phố.

- Thời gian: Từ ngày 01/10-09/10/2024 và thường xuyên.

c) Tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính (*lồng ghép nội dung chuyển đổi số trong cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính và sáng kiến cải cách hành chính năm 2024*) cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Hình thức: Trực tuyến.

- Thời gian: Từ ngày 28/8-13/9/2024.

d) Triển khai Chiến dịch phổ cập kỹ năng số cho giáo viên, học sinh, người lao động trên địa bàn thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Thành đoàn và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Thời gian: Từ ngày 01/10 - 9/10/2024.

e) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, các doanh nghiệp viễn thông ra quân thực hiện bó cáp, ngâm hóa cáp viễn thông, triển khai xóa lổm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố (*Khi có yêu cầu*).

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Mục tiêu: Trên địa bàn thành phố hoàn thành bó gọn cáp 100% tuyến đường chính, khai trương triển khai Trạm 5G (*trước ngày 09/10/2024, tối thiểu lắp được 35 trạm phát sóng 5G*), 100% các vùng sóng yếu, lổm được xóa; 100% cáp quang tới từng hộ dân, 100% người dân trưởng thành được thay thế thiết bị 2G (*trước ngày 30/9/2024*).

- Thời gian: Từ ngày 01/9 - 31/12/2024, sau đó duy trì thường xuyên.

g) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội thảo thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh Bình Phước.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC:**

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn thành phố được tổ chức diễn ra từ ngày 01/9 đến 09/10/2024.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:**

- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách; lồng ghép với nguồn kinh phí chuyên môn của các đơn vị đã được bố trí trong dự toán giao năm 2024.

- Từ nguồn xã hội hóa, nguồn thu hợp pháp khác (*nếu có*).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí địa điểm, băng rôn khẩu hiệu và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết cho công tác tổ chức hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia và Hội thảo thúc đẩy chuyển đổi số năm 2024

theo phân công tại Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đăng tải tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên trang Fanpage Đồng Xoài-Văn hóa và Thông tin.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin thực hiện bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, triển khai xóa lờm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông về kết quả thực hiện Kế hoạch trước **ngày 28/10/2024**.

**2. Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố:** Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia đúng quy định hiện hành.

**3. Các phòng, ban, đơn vị, các hội, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường:**

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ chủ trì, phối hợp và các nội dung khác có liên quan theo Kế hoạch.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số năm 2024.

**4. Ủy ban nhân dân các xã, phường:**

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, phường và chỉ đạo các ấp, khu phố, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 với nhiều hình thức như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, chạy băng điện tử Led, tổ chức hội nghị, tập huấn, họp mặt chi bộ,...

**5. Các doanh nghiệp viễn thông:**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường cung cấp, hướng dẫn chữ ký số, nền tảng thanh toán trực tuyến, nâng cấp, khuyến mãi các gói cước, bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, triển khai xóa lờm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân ...

- Phối hợp với các địa phương cung cấp, hướng dẫn chữ ký số, nền tảng thanh toán trực tuyến, nâng cấp, khuyến mãi các gói cước, bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, triển khai xóa lờm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn thành phố Đồng Xoài. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin thành phố) trước **ngày 26/10/2024**, để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội thành phố;
- Các phòng ban, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV: VX, CNTT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**